iz ANES Costd

CAMARA DE VEREADORES DE SERRA TALHADA\
“CENTRO ADMINISTRATIVO VEREADOR SILVINO CORDEIRO DE SIQUEIRA”

“CASA JOAQUIM DE SOUZA MELO”
EDIFICIO ANTENOR FREIRE DO NASCIMENTO

CNPJ: 11.407.160/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 016/2025

Concede TITULO DE CIDADAO SERRA-

TALHADENSE ao Senhor Humberto Ferreira
de Albuquerque.

O Vereador Antônio Rodrigues de Lima, da Camara de Vereadores do Municipio
de Serra Talhada, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com o art. 240, I da Lei Organica, c/c o art. 78, inciso I do Regimento Interno desta Casa,
propdem o seguinte Projeto de Decreto Legislativo.

Art. 1° - Fica concedido o Titulo de Cidaddo Serra-Talhadense ao Senhor
Humberto Ferreira de Albuquerque, natural de Santa Helena — PB, empreendedor,
que iniciou a sua trajetdria profissional na cidade de S3o Jodo do Rio do Peixe
estabelecendo-se no ramo alimenticio, mas em 2021 veio para a cidade de Serra
Talhada/PE para empreender no setor educacional assumindo a administraco da
Faculdades FAMA, com o propdsito de formar profissionais integros e capazes de
transformar a sociedade. A FAMA tem se destacado pelo sucesso de seus alunos e por sua
missdo social de oferecer educação acessivel, contribuindo ativamente para o
fortalecimento e crescimento da educagdo superior; geração de empregos e
desenvolvimento econdmico; e melhoria da qualidade de vida da população de Serra
Talhada e regido.

Art. 20 - O Presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrario.

Serra Talhada, 28 de agosto de 2025.
Plendrio Manoel Andrelino Noguewa, 09 de se

LIMA:
ereador

Rua Enock 1. de Oliveira, 1280 — CEP - 56.912-460 — Serra Talhada — PE -Fones: (87) 3831-2904/ 2783 / 2397 - Fax: (87) 3831-2004

Site: wwwserratalhada.pe.leg.br - E-mail: cvst_2003@yahoo.com.br

Biografia de Humberto Ferreira de Albuquerque

Humberto Ferreira de Albuquerque nasceu em 8 de janeiro de 1962, na cidade de Santa Helena, Paraíba. Filho de agricultor e dona de casa, sua infância foi marcada pela tranquilidade da vida rural. Apreciava jogar futebol e tinha como passatempo a caça com baladeira. Conciliava as atividades na roça com o deslocamento diário de 12 quilômetros de bicicleta para estudar em Santa Helena, onde concluiu o ensino fundamental.

Em 1978, mudou-se para São João do Rio do Peixe, dando início à sua trajetória profissional no comércio e a conclusão dos seus estudos . Trabalhou como balconista de farmácia e, posteriormente, estabeleceu seu próprio negócio no ramo de gêneros alimentícios. Levava uma vida dedicada e séria, mantendo os estudos como parte de sua rotina.

Foi no Colégio Estadual São João do Rio do Peixe que o destino lhe reservou um encontro especial. Ali, iniciou um romance com Elisieth, que se tornaria sua companheira para a vida. Cientes de que haviam nascido um para o outro, oficializaram sua união em 1981, recebendo a bênção matrimonial. Dessa união, nasceram três filhas: Samia, Samires e Elise Maria, que lhes presentearam com dois netos: Sara e Humberto Neto.

Humberto construiu uma vida familiar tranquila, com planos para a aposentadoria e o desejo de retornar para mais perto de sua família de origem. Contudo, em 2020, a pandemia da COVID-19 surpreendeu o mundo. Enquanto muitos lutavam pela sobrevivência, Humberto e Elisieth receberam o que acreditavam ser um propósito divino.

O ano de 2021, marcado pelo confinamento, medo e insegurança, trouxe para o casal uma nova missão, alinhada com a parceria e o apoio mútuo que sempre cultivaram. Acolhendo o amor de Sua esposa pela educação, Humberto tomou a decisão de abdicar de seu comércio, de sua terra natal e da proximidade com sua parentela para abraçar o desafio de cuidar da Faculdades Fama, ao lado da professora Elisieth.

2021 representou uma significativa mudança de rumo para o casal. O novo surgiu de forma repentina e transformadora, conduzindo-os à cidade de Serra Talhada com a missão de contribuir para o desenvolvimento da educação na região. Assumiram o compromisso de formar profissionais integros e capazes de transformar a sociedade.

Desde então, Humberto e Elisieth dedicam suas energias, amor e conhecimento ao fortalecimento e crescimento da educação superior em Serra Talhada e região. A FAMA tem se destacado pelo sucesso de seus alunos e por sua missão social de oferecer educação acessível, especialmente àqueles que se encontram à margem do ensino superior.

Para consolidar o propósito que acreditam ter recebido, desde sua chegada a Serra Talhada, Humberto e Elisieth dedicam-se ativamente aos serviços da igreja, participando da missão para casais do Encontro de Casais com Cristo (ECC).

Ecom grande reconhecimento que se destaca a indicagdo de Humberto Ferreirade Albuquerque para receber o titulo de Cidaddo Serratalhadense. Esta homenagem é um justo reconhecimento pelos seus relevantes servicos e notavel empenho dedicados 3 educação em Serra Talhada.
Desde sua chegada a cidade em 2021, juntamente com sua esposa Elisieth, Humberto demonstrou um comprometimento impar com o desenvolvimento da educação superior na regido através da Faculdades Fama. Sua decisdo de abdicar de uma vida estabelecida em sua

terra natal para abraçar este novo desafio, cuidando da instituição ao lado de sua esposa, revela

uma dedicação extraordinária a um propósito maior.

Este reconhecimento é, portanto, um testemunho do impacto significativo que Humberto

Ferreira de Albuquerque tem tido em Serra Talhada, consolidando-o como um exemplo de

cidadão dedicado e um valioso membro da comunidade.